64RS0045-01-2019-003937-65

Дело № 1-244/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 сентября 2019 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кочеткова Д.И., 

при секретаре – Курносенко А.Д., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> – Кузьминовой Т.Ю., 

подсудимых – ФИО3, ФИО4, 

защитников - адвоката Загороднева Ю.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Щербакова П.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

переводчика – ФИО5, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, детей не имеющего, не работающего, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО7 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, не работающего, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 и ФИО4 (каждый из них) совершили покушение на преступление, то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В 2018 году в период примерно до декабря 2018 года, более точная дата следствием не установлена, у неустановленного лица, представляющегося как 

<

данные изъяты> и другими именами (далее неустановленное лицо 1), обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо 1 начало активные действия по ее формированию и подбору ее членов и решило привлечь в качестве ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств граждан 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо 1 примерно в декабре 2018 года, более точная дата следствием не установлена, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе личного общения, а также в ходе общения в сети «Интернет», предложило ФИО3 и ФИО4 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

При этом у ФИО3, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, в результате чего ФИО3, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО3 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом 1, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы на территории 

<

адрес>.

В свою очередь, у ФИО4, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, в результате чего ФИО4, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО4 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом 1, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Также в состав организованной группы вошли иные неустановленные следствием лица.

Создав в декабре 2018 года, устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, неустановленное лицо 1 разработало схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределило роли каждого члена организованной группы.

Согласно разработанной неустановленным лицом 1 схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, неустановленные следствием лица через систему меняющихся тайников получали от неустановленного лица 1 оптовые партии наркотического средства, которое впоследствии расфасовывали и закладывали мелкооптовые партии с данным наркотическим средством в тайники для передачи «розничным закладчикам», т.е. проживающим в 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4, которые впоследствии по указанию неустановленного лица 1 забирали из тайников на территории 

<

адрес> данные партии наркотического средства, доставляли их на территорию 

<

адрес>, где оборудовали тайники с наркотическим средством для дальнейшего незаконного сбыта покупателям, о месте нахождении тайников ФИО3 и ФИО4 сообщали руководителю, т.е неустановленному лицу 1 посредством сети «Интернет», для непосредственного сбыта покупателям. При этом неустановленное лицо 1 обеспечивало поступление на банковские карты, находящиеся в пользовании ФИО3 и ФИО4 денежных средств в количестве, необходимом для оплаты проезда из 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также для оплаты арендуемого жилого помещения.

Далее, неустановленное лицо 1 после оплаты наркотических средств покупателями, путем перечисления денежных средств на банковские счета, сообщало им, используя сеть «Интернет» и мессенджеры «Телеграмм» и «WhatsApp» адреса данных тайников с наркотическими средствами. Впоследствии неустановленное лицо 1, являющееся организатором и руководителем, денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, распределяло между всеми участниками организованной группы, в том числе между ФИО3 и ФИО4, путем перечисления денежных средств на счета банковских карт последних из расчета 300 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством. При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, неустановленным лицом 1 направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. 

Являясь организатором и руководителем организованной группы, неустановленное лицо 1 распределило роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

При этом, неустановленное лицо 1, являясь создателем и руководителем организованной группы, определило себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников ФИО3 и ФИО4, с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; дача указаний посредством сети «Интернет» ФИО3 и ФИО4, о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта покупателям; получение от ФИО3 и ФИО4, адресов оборудованных ими тайников с розничными партиями наркотических средств; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и получение от них заказов на приобретение наркотических средств; после проверки поступления на банковские счета денежных средств за наркотические средства от покупателей сообщение покупателям адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО3 и ФИО4; координация и руководство деятельностью закладчиков, т.е. ФИО3 и ФИО4, по незаконным сбытам наркотических средств; координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами посредством сети «Интернет»; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими на банковские счета за сбываемые наркотические средства от покупателей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

При этом неустановленным лицом 1, являющимся организатором и руководителем организованной группы для ФИО3 и ФИО4, была определена роль «розничных закладчиков» и в их обязанности входило: получение от неустановленного лица расфасованных для розничного сбыта мелкооптовых партий наркотических средств, их доставка на территорию 

<

адрес> и дальнейшее хранение; получение от неустановленного лица 1 указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств; оборудование по указанию неустановленного лица 1 тайников с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта потребителям; сообщение неустановленному лицу 1 посредством сети «Интернет», адресов оборудованных тайников с наркотическими средствами и их фотографий, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. Также в обязанности ФИО3 входило вовлечение в деятельность организованной группы новых участников, их первоначальное обучение и подготовка к совершению преступлений.

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленного лица 1, в состав которой в качестве «розничных закладчиков» вошли ФИО3 и ФИО4, а также иные неустановленные следствием лица явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала масштабность (преступления, совершались на территории различных регионов Российской Федерации), длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы, т.е. неустановленного лица 1 и четком распределении ролей. При этом, ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные следствием участники организованной группы воспринимали неустановленное лицо 1 как лидера и руководителя организованной группы, осознавая при этом необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы. За ненадлежащее выполнение участниками организованной группы своих обязанностей при совместном совершении преступлений неустановленным лицом 1 применялись меры материального взыскания и снижался уровень преступного дохода соответствующего участника.

Взаимодействие между руководителем (неустановленным лицом 1) и участниками организованной группы (ФИО3 и ФИО4) строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», что затрудняло правоохранительным органам установление всех участников организованной группы и пресечение их преступной деятельности. 

Благодаря спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, неустановленному лицу 1 являющемуся руководителем организованной группы, а также ее участникам ФИО3 и ФИО4 длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным лицом 1 организованная группа, в состав которой входили ФИО3 и ФИО4 характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершение незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на банковских счетах и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи между руководителем организованной группы и ее участниками использовалась сеть «Интернет», позволяющая им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями.

В период с декабря 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО8 примерно 3 раза выезжали из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> для выполнения отведенных им в организованной группе преступных ролей.

В примерный период с декабря 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте неустановленным способом неустановленное лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя единый с ФИО3, ФИО4 и иными неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет» организованной группой, при не установленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, в крупном размере, общей массой не менее 343,32 грамм, которое неустановленным способом в указанный период времени поместило в тайник находящийся в районе метро 

<

адрес> 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, о чем в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщило посредством сети «Интернет» ФИО3 и ФИО4, дав указания на его незаконный сбыт на территории 

<

адрес> примерно с ДД.ММ.ГГГГ

В примерный период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы лиц с неустановленным лицом 1, каждый выполняя свою роль в совершении преступления, имея общий преступный умысел, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, прибыли к тайнику, где в указанный период времени из тайника, находящегося в районе метро 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, забрали наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 343,32 грамм, упакованное не менее чем в 176 полимерных свертков помещенных в полимерный пакет.

В примерный период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, незаконно приобретенное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 343,32 грамм, ФИО3 и ФИО4 выполняя свою роль, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, перевезли неустановленным способом в 

<

адрес>, после чего принесли в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 10 минут, ФИО3 и ФИО4, выполняя свою роль, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, часть данного наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, массой 2,06 грамм, поместили в тайник с торцевой части 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, в крупном размере, общей массой не менее 341,26 грамм, продолжили незаконно хранить при себе, а также по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Ранее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 41 минуту, неустановленное лицо 1 выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя единый с ФИО3, ФИО4 и иными неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет» организованной группой, дало указание ФИО3 и ФИО4 оборудовать сорок тайников с наркотическим средством на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно до 02 часов 30 минут более точное время следствием не установлено, ФИО3, выполняя свою роль, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО4 и неустановленным лицом 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, поместил часть незаконно приобретенного наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-моноацетилморфин, общей массой 38,31 грамм, расфасованное в 20 (двадцать) полимерных свертков, в левый наружный карман штанов и продолжил незаконно хранить, при себе, с целью последующего сбыта в составе организованной группы с ФИО4 и неустановленным лицом 1 до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно до 02 часов 30 минут более точное время следствием не установлено, ФИО4, выполняя свою роль, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным лицом 1, находясь по адресу: 

<

адрес>, поместил часть незаконно приобретенного наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-моноацетилморфин, общей массой 38,77 грамма, расфасованное в 20 (двадцать) полимерных свертков, в левый внутренний карман куртки и продолжил незаконно хранить, при себе, с целью последующего сбыта в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленным лицом 1 до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Оставшуюся часть наркотического средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, в крупном размере, общей массой 264,18 грамм, ФИО3 и ФИО4 продолжили незаконно хранить по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы с неустановленным лицом 1.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 30 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 35 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 10 минут до 05 часов 40 минут, в ходе личного досмотра ФИО3 в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции обнаружено и изъято расфасованное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, общей массой 38,31 грамм, которое ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 55 минут до 06 часов 23 минут, в ходе личного досмотра ФИО4 в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции обнаружено и изъято расфасованное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, общей массой 38,77 грамм, которое ФИО4 и ФИО3, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 00 минут, в ходе обыска в жилище ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9 общей массой 264,18 грамм, которое ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

В период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО3 и ФИО4 с торцевой части 

<

адрес>, изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9 в крупном размере, массой 2,06 грамм, которое ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем совместный преступный умысел ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица 1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-моноацетилморфин, общей массой 343,32 грамм, организованной группой в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которого в РФ запрещен.

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", крупным размером наркотических средств – Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, признается масса свыше 2,5 граммов до 1000 граммов.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, однако, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания, которые он давал на предварительном следствии, были оглашены с согласия сторон в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ. Как усматривается из его показаний, которые он давал на предварительном следствии, в 2018 года он женился на ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, однако, в настоящее время у них детей нет. На учете у врачей нарколога и психиатра у себя на родине он состоит. В связи с трудным материальным положением, так как в Таджикистане нет работы, он часто стал приезжать в Российскую Федерацию. С тех пор он стал практически все время проживать в 

<

адрес>, за исключением случаев, когда он посещал своих родственников, которые живут в Таджикистане. Каждые три месяца он пересекал границу России, после чего снова возвращался в Москву. На протяжении нескольких лет он работал на стройке, в районе метро 

<

данные изъяты> Примерно 2 года назад, когда он в очередной раз поехал в Таджикистан, он связался со своим старым другом ФИО7 ФИО6, после чего они вместе приехали в Москву. Приехав в Москву, он помог устроиться ФИО7 на работу - на стройку, где он работал. В середине января 2019 года, во время работы на стройке, он с ФИО7 познакомились с мужчиной, который представлялся 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> был киргизом по национальности и был приезжим из Кыргызстана. В ходе одного из разговоров, 

<

данные изъяты> предложил им работу, а именно рассказал, что можно заработать большие деньги, делая тайниковые закладки с героином. Так как он и ФИО7 находились в трудном материальном положении, его и ФИО8 данное предложение заинтересовало. Далее 

<

данные изъяты> сказал, что скоро свяжется с ними и расскажет, что надо делать. Далее они обменялись номерами, после чего простились. 

<

данные изъяты> передал его номер неизвестному мужчине из Таджикистана, с которым, спустя некоторое время он стал поддерживать связь путем переписки в мессенджерах. Были это один и тот же человек или разные ему не известно. Однако, последний мужчина представлялся ему именами 

<

данные изъяты> В его телефоне он записан под именем 

<

данные изъяты> Спустя несколько дней, 

<

данные изъяты> стал ему писать через «Вайбер» и «WhatsApp». В ходе переписки, 

<

данные изъяты> сказал ему, что скоро надо будет поехать в 

<

адрес>, после чего порекомендовал ему поехать в 

<

адрес> и посмотреть город, что он и сделал. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он один поехал в 

<

адрес>. В Саратове он пробыл один день, после чего уехал обратно в 

<

адрес>. Приехав в Москву, он приобрел билет на самолет, после чего рейсом 

<

данные изъяты> прилетел в Таджикистан. В Таджикистане пробыл сутки, после чего, вместе со своей женой, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ прилетел в Москву. Далее он с женой сняли квартиру, после чего ДД.ММ.ГГГГ он связался с 

<

данные изъяты> через мессенджер «Телеграмм». В ходе переписки, 

<

данные изъяты> прислал ему адрес тайниковой закладки, расположенной недалеко от станции метро 

<

данные изъяты>, точный адрес он не помнит, после чего он направился по адресу один, так как они сразу обговорили с ФИО7, так как он был свободнее. Далее за одним из домов, адрес он не помнит, в снегу он обнаружил обмотанный скотчем сверток, в котором, как ему позже стало известно, находилось 20 (двадцать) маленьких свертков с героином. Взяв данный сверток, он встретился с ФИО7, после чего они вместе поехали в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, ночью он с ФИО7 ночью приехали в 

<

адрес>, после чего в интернете нашли квартиру посуточно. Данная квартира была расположена на 

<

адрес>, точный адрес он не помнит. В данной квартире они прожили около недели. За данную неделю они с ФИО8 сделали около 20 (двадцать) тайниковых закладок с героином на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Точные адреса он не помнит. Данные закладки с героином они с ФИО8 делали вместе. Часть закладок сделал он, после чего ФИО7 их фотографировал и делал к ним описание, после чего отправлял с его телефона неизвестному им мужчине из Таджикистана, который записан в его телефоне под именем 

<

данные изъяты> другую часть закладок делал ФИО7, а он фотографировал данные закладки, после чего делал описания и со своего телефона отправлял вышеуказанному неизвестному им мужчине из Таджикистана, который записан в его телефоне под именем 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, когда свертки с героином у них закончились, они нашли автомобиль через сервис «Бла-бла-кар», после чего уехали обратно в Москву. За выполненную работу данный неизвестный мужчина из Таджикистана перевел на карту «Сбербанк России» ФИО7 около 30000 рублей, а также оплатил им дорогу и проживание. Вырученные денежные средства они поделили поровну. Далее они пробыли некоторое время в Москве, после чего ему на телефон пришло сообщение от неизвестного мужчины из Таджикистана, который записан в его телефоне, как «

<

данные изъяты> сообщение, в котором он дал им указание снова ехать в 

<

адрес>, а также он прислал описание места и фотографию, где для них была спрятана тайниковая закладка, в которой находилось не менее 100 (ста) маленьких свертков с героином. Данное место находилось также в районе метро Южная 

<

адрес>. Далее он с ФИО7 проехали к данному месту, где забрали сверток, обмотанный скотчем, в котором находилось не менее 100 (ста) маленьких свертков с героином. Забрав данный сверток, они нашли через сервис «Бла-бла-кар» автомобиль, после чего, в этот же день, это было ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 3 или 4 часа ночи, они выехали в 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ утром, они приехали в Саратов, после чего заселились в квартиру, расположенную в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>. Наркотики они перевозили в находящихся при них рюкзаках. В данной квартире они пробыли до вечера, после чего сняли 

<

адрес> - посуточно. Данную квартиру они сняли потому, что ранее проживали в данном районе и им была уже знакома данная местность. В этот же день, после полуночи, ему написал неизвестный мужчина из Таджикистана, который записан в его телефоне как 

<

данные изъяты> В своем сообщении он дал им указание, что он с ФИО7 сделали закладки с героином в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Какое количество закладок им надо было сделать, он не уточнял. Далее он с ФИО7 вызвали такси, после чего поехали в 

<

адрес>, где сделали чуть больше двадцати тайниковых закладок с героином, адреса данных закладок он не помнит. Также хочет отметить, что после того как он со своего телефона отправлял адреса тайниковых с наркотическими средствами, то он сразу же всю переписку удалял. Использовал он такие мессенджеры как «Телеграмм» и «WhatsApp». Часть данных закладок сделал он, а ФИО8 их фотографировал и отправлял 

<

данные изъяты> а часть сделал ФИО8, а он их фотографировал и отправлял 

<

данные изъяты> Данные закладки они фотографировали на его телефон. Данный телефон в настоящее время находится у него дома, остались ли в нем фотографии закладок с того дня, он не помнит, скорее всего он все удалил. Далее они приехали в центр Саратова, где в районе 

<

адрес> сделали примерно 7 (семь) закладок, данные закладки они также делали по очереди, после чего вызвали такси и поехали домой. Приехав домой, они легли спать и проспали почти весь день. ДД.ММ.ГГГГ, ему на сотовый телефон снова написал 

<

данные изъяты> и дал им указание снова идти делать закладки с героином в 

<

адрес>. Далее, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО7 вышли из дома, после чего сели в такси и поехали в 

<

адрес>, где они с ФИО7 сделали примерно 10 (десять) тайниковых закладок, после чего приехали обратно домой и легли спать. При этом вновь данные о произведенных закладках с наркотическими средствами он удалил. ДД.ММ.ГГГГ, почти весь день они проспали, после чего, им снова поступило сообщение от 

<

данные изъяты> в котором он дал указание им сделать закладки с героином в 

<

адрес>. Далее они взяли с собой 40 (сорок) свертков с героином, каждому по 20 свертков и, примерно в 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, вышли из дома, чтобы посмотреть много ли людей на улице, после чего хотели подняться домой, взять его телефон, который стоял на зарядке, и уехать на такси в 

<

адрес>, чтобы делать там тайниковые закладки. Когда они вышли из подъезда, к ним подошли несколько мужчин в масках и форменном обмундировании, после чего представились сотрудниками полиции и велели им оставаться на месте. Далее он остановился, а ФИО7 стал убегать. Спустя некоторое время данные сотрудники догнали ФИО7. Далее они сели в автомобиль сотрудников полиции и были доставлены в здание управления по контролю за оборотом наркотиков, в котором провели личный досмотр. В ходе личного досмотра в левом наружном кармане его штанов обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились 20 (двадцать) свертков из полимерного материала, горловины которых перемотаны нитью, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета. В данных свертках находилось наркотическое средство «героин», которое он, вместе ФИО7 намеревался сбыть на территории 

<

адрес> через «тайниковые закладки». Данные свертки с наркотическим средством он получил через оптовую тайниковую закладку в 

<

адрес> в районе метро 

<

данные изъяты> адрес которой ему по телефону сообщило неизвестное лицо, представляющееся кличками 

<

адрес> (том 1, л.д. 66-70, л.д.118-119, том 3 л.д. 217-226, л.д. 242-247).

Подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, однако, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания, которые он давал на предварительном следствии, были оглашены с согласия сторон в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ. Как усматривается из его показаний, которые он давал на предварительном следствии, женат он не был и детей у него нет. На учете у врачей нарколога и психиатра у себя на родине не состоит. В связи с трудным материальным положением, так как в Таджикистане нет работы, он примерно в августе 2018 года приехал в 

<

адрес>, где он начал проживать, а именно он зарегистрировался по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, однако кто там проживает он не знает. Он проработал на стройке в 

<

адрес> примерно 3,5 месяца совместно со своим товарищем ФИО3 После чего, он, проживая на территории 

<

адрес> также подрабатывал охранником. У него есть друг ФИО3 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который также является гражданином 

<

адрес>, и с которым они дружат с детства. ФИО3 приехал в 

<

адрес> вместе с ним и также как и он работал на стройке. На одной из строек 

<

адрес> познакомились с мужчиной киргизской национальности, который им представился именем 

<

данные изъяты> который предложил им поработать курьерами и закладчиками наркотических средств. Так как у них на тот период не было работы и денежных средств, то они согласились. При этом и ему и ФИО3 было известно, что за данные деяния в Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность. После чего, 

<

данные изъяты> сказал им, что их работа будет заключаться в том, что он будет им сообщать через интернет - приложение «Телеграмм» адреса оптовых партий «тайниковых закладок» с наркотическим средством героин, которые они должны были забирать и перевозить в различные города Российской Федерации с целью оборудования расфасованного наркотического средства - героин в «тайниковые закладки», за что им будут переводить денежные средства. В какие именно населенные пункты они должны были отвозить наркотические средства им сообщал 

<

данные изъяты> За каждую «тайниковую закладку», которую они оборудовали, со слов 

<

данные изъяты> им полагалась «зарплата» в сумме 200 рублей. С 

<

данные изъяты> через интернет - приложение «Телеграмм» ФИО3 общался со своего телефона через свой аккаунт и сообщал полученную им от 

<

данные изъяты> информацию ему, так как у него телефона не было вообще. Примерно 9 или ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату он не помнит, когда он и ФИО3 находились в 

<

адрес>, он рассказал ему, что забрал в районе метро 

<

данные изъяты> «тайниковую закладку» с оптовой партией наркотического средства - героин, которую по указанию 

<

данные изъяты> им с ним необходимо было перевезти в 

<

адрес>, где в последующем оборудовать поштучно в различные места 

<

адрес> и 

<

адрес> в виде «тайниковых закладок». Он не смог забрать данную оптовую закладку с ФИО3, поскольку был занят. Также ФИО3 показал ему полиэтиленовый пакет, обмотанном липкой лентой «скотч», в котором находились полимерные свертки с наркотическим средством «героин», пояснив, что всего в тайниковой закладке оптовой партии находится примерно 170 свертков с наркотическим средством. После чего, ФИО3 попросил его, чтобы он нашел через интернет ресурсы на сайте «Бла-бла-каре» какой-нибудь автомобиль, для того, чтобы на нем добраться до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он нашел на сайте «Бла-бла-кар» автомобиль марки «Фольцваген», регистрационный номер которого он не помнит, после чего договорился с водителем о времени выезда из 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО3 положил сверток с оптовой партией наркотического средства - героин в свой рюкзак и ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они с ФИО3 выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ они приехали в 

<

адрес> и сняли через интернет сайт «Авито» квартиру посуточно в 

<

адрес>, но проживать там не стали и переехали в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, которую ранее они уже снимали, поскольку в 

<

адрес> они приехали в третий раз. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО3 выезжали в 

<

адрес> с целью осуществления «тайниковых закладок» с наркотическим средством - героин. Всего они оборудовали около 23-25 «тайниковых закладок». Они оборудовали «тайниковые закладки» вдвоем с ФИО3, сколько оборудовал ФИО3 и сколько оборудовал он, он не помнит, однако их оборудовали совместно, сначала ФИО3 производил закладки, а он фотографировал, а потом наоборот. После того, как они оборудовали в различные места «тайниковые закладки» с наркотическим средством, ФИО3 сфотографировал данные места на свой мобильный телефон и отправил их 

<

данные изъяты>. В 

<

адрес> они выезжали на такси. Также хочет добавить, что денежные средства за поделанную ими работу по перевозке и оборудованию тайниковых закладок с наркотическим средством 

<

данные изъяты> перечислял на банковскую карту «ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя, поскольку у ФИО3 банковской карты не было. Полученные ранее денежные средства за оборудование «тайниковых закладок» они поделили с ФИО3 поровну, поскольку между ними была ранее договоренность о том, что деньги они будут делить пополам. Далее они приехали в центр Саратова, где в районе 

<

адрес> сделали примерно 7 (семь) закладок, данные закладки они также делали по очереди, после чего вызвали такси и поехали домой и легли спать. ДД.ММ.ГГГГ, почти весь день они проспали, после чего, им снова поступило сообщение от их «куратора», в котором он дал указание им сделать закладки с героином в 

<

адрес>. Далее они взяли с собой 40 (сорок) свертков с героином и, примерно в 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, вышли из дома, чтобы посмотреть много ли людей на улице, после чего хотели подняться домой, взять телефон ФИО3, который стоял на зарядке, и уехать на такси в Энгельс, чтобы делать там тайниковые закладки. Когда они вышли из подъезда, к ним подошли несколько мужчин в масках и форменном обмундировании, после чего представились сотрудниками полиции и велели им оставаться на месте. Далее ФИО3 остановился, а он стал убегать, поскольку у него при себе находись свертки с наркотическим средством - героин и он испугался. Сотрудники полиции побежали за ним и стали кричать ему, чтобы он остановился, но он на их просьбы не реагировал и продолжал бежать. Когда он добежал до 

<

адрес>, поскольку знал данную местность, его задержали сотрудники полиции в форменном обмундировании. После чего сотрудники полиции привели его к дому № по 

<

адрес>. Далее они сели в автомобиль сотрудников полиции и были доставлены в здание управления по контролю за оборотом наркотиков, в котором провели личный досмотр. В ходе его личного досмотра, в левом внутреннем кармане надетой на него куртки обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся 20 (двадцать) свертков из полимерного материала темного цвета, горловина каждого из которых обмотана нитью светлого цвета, каждый из которых с содержимым - комкообразным веществом светлого цвета. Он пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство - героин, который он приготовил для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> совместно со своим другом ФИО3 ФИО34. По факту своего задержания претензий к сотрудникам полиции не имеет (том 1, л.д. 90-94, 126-127, т.4, л.д. 2-12, 28-34). 

Не доверять показаниям обоих подсудимых у суда оснований не имеется, поскольку указанные показания не противоречат совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Кроме приведенных выше показаний, вина подсудимых подтверждается следующими исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она принимала участие в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес>. В ходе обыска на кухне в шкафу, расположенном под раковиной, было обнаружено пластиковое мусорное ведро, в котором находился полимерный сверток, обмотанный скотчем коричневого цвета. Внутри данного свертка были обнаружены 135 полимерных свертков черного цвета, горловины которых были обмотаны нитью. Также в вышеуказанной квартире, в жилой комнате, на кровати был обнаружен мобильный телефон марки «iphone» в корпусе белого цвета. По факту обнаруженных в ходе обыска мобильного телефона и веществ, участвующее лицо Свидетель №10, который является собственником данной квартиры, пояснил, что данные предметы видит впервые, также пояснил, что данные предметы появились в его квартире после того, как он сдал в аренду данную квартиру посуточно без заключения договора ФИО3 и ФИО7. По завершению обыска в квартире она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия у 

<

адрес> также ДД.ММ.ГГГГ, где под металлической обшивкой на расстоянии примерно одного метра от земли был обнаружен сверток из полимерного материала темного цвета, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, с содержимым. Данный сверток был сфотографирован, после чего предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, изъят и упакован в бумажный конверт. По факту проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол.

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №8, его показания были оглашены с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 89-91).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного 5-го отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В конце января 2019 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении наркогруппы, осуществляющей сбыт наркотического средства – героин «бесконтактным» способом через «тайниковые закладки», в состав которой входят: организатор наркогруппы - неустановленное лицо которое представлялось именами 

<

данные изъяты> в обязанности которого входило общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников ФИО3 и ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; дача указаний по средством сети «Интернет» ФИО3 и ФИО4 о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта покупателям. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 и ФИО4 проживали в 

<

адрес>, сферой их преступной деятельности была определена 

<

адрес>, где они периодически пребывая снимали жилье, в том числе по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут им совместно с оперуполномоченными Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №3 у 

<

адрес> на двух служебных автомобилях был организован пост наблюдения. В связи с тем, что по имевшимися у них достоверным сведениям ФИО3 и ФИО4 причастны к незаконным сбытам наркотических средств, им совместно с оперуполномоченными Свидетель №1, Свидетель №4 и Свидетель №3 было принято решение о их задержании. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 30 минут, из подъезда № 

<

адрес> вышли ФИО3 и ФИО4, в это же время они подошли к ним представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, после чего пояснили, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотиков и попросили проследовать с нами в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. ФИО3 не стал сопротивляться и добровольно согласился проследовать с ними, а ФИО4 предпринял попытку скрыться, однако, был задержан у 

<

адрес>. После чего ФИО3 и ФИО4 были доставлены ими в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных граждан примерно в 05 часов 10 минут им был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом внутреннем кармане его куртки была обнаружена пластиковая карта из-под сим - карты оператора сотовой связи «ТЕЛЕТАЙ»; паспорт на имя ФИО3, а в левом наружном кармане штанов был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились 20 (двадцать) свертков из полимерного материала, горловины которых перемотаны нитью, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета. ФИО3 при этом пояснил, что в данных свертках находилось наркотическое средство «героин», которое он, вместе ФИО4 намеревался сбыть на территории г. Энгельса и г. Саратова через «тайниковые закладки». Какого либо физического и психологического воздействия на ФИО3 со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т.3, л.д. 115-119).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, были проведены обысковые мероприятия по месту жительства ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. В обыске принимали участие оперуполномоченные Свидетель №3 и Свидетель №5 Перед началом проведения обыска в жилище ими были приглашены двое понятых. Обыск проводился в присутствии собственника данной квартиры Свидетель №10. В ходе обыска на кухне в шкафу, расположенном под раковиной, было обнаружено пластиковое мусорное ведро, в котором находился полимерный сверток, обмотанный скотчем коричневого цвета. Внутри данного свертка были обнаружены 135 полимерных свертков черного цвета, горловины которых были обмотаны нитью. После чего, в ходе обыска в вышеуказанной квартире, в жилой комнате, на кровати был обнаружен мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе белого цвета, imei – код которого он внес в протокол обыска. По факту обнаруженных в ходе обыска мобильного телефона и веществ, участвующее лицо Свидетель №10 пояснил, что данные предметы он видит впервые, также он пояснил, что данные предметы появились в данной квартире после того, как он сдал в аренду данную квартиру посуточно без заключения договора ФИО3 и ФИО7. Далее они приступили к проведению осмотра места происшествия, объектом осмотра является участок местности, расположенный с торцевой части 

<

адрес>. Далее под металлической обшивкой на расстоянии примерно одного метра от земли был обнаружен сверток из полимерного материала темного цвета, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, с содержимым (т.3, л.д. 165-169).

Аналогичные показания, которые давали свидетели Свидетель №2 и Свидетель №1, дали свидетели Свидетель №5, Свидетель №3 и Свидетель №4, их показания были оглашены с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (том 3, л.д. 170-173, 174-179, 180-184). 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он участвовал в качестве понятого, в его произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО3 В ходе проведения личного досмотра ФИО3, последний пояснил, что у него при себе имеются свертки с наркотическим средством «героин», предназначенных для дальнейшего сбыта посредством «тайниковых закладок». Далее сотрудник полиции начал проводить досмотр ФИО3, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки обнаружена пластиковая карта из-под сим - карты оператора мобильной связи «ТЕЛЕТАЙ»; паспорт гражданина 

<

адрес> на имя ФИО3 ФИО35, далее в ходе личного досмотра в левом наружном кармане штанов обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились 20 (двадцать) свертков из полимерного материала, горловины которых перемотаны нитью, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета. Со слов досматриваемого, в данных свертках находится наркотическое средство «героин», которое он, вместе со своим другом ФИО6 намеревался сбыть на территории 

<

адрес> посредством «тайниковых закладок». Также ФИО3 пояснил, что данные свертки с наркотическим средством он получил через оптовую тайниковую закладку в 

<

адрес> в районе метро 

<

данные изъяты> адрес которой ему по телефону сообщило неизвестное лицо, представляющееся кличками 

<

данные изъяты> После чего, он, совместно с приглашенным в качестве понятого Свидетель №7, по просьбе другого сотрудника полиции прошли в другой служебный кабинет, где находился мужчина, как ему стало позже известно, его зовут Кахоров Джамшед, который является гражданином 

<

адрес>. Далее сотрудник полиции пояснил, что в настоящий момент будет проводиться личный досмотр ФИО7. В ходе проведения личного досмотра ФИО8 в правом внутреннем кармане куртки были обнаруженыо: карта «Сбербанка России», паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО7 ФИО38, миграционная карта на имя ФИО7 ФИО39; отрывная часть к бланку уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, на имя ФИО7 ФИО37 связка из трех ключей, один из которых магнитный, на данной связке имелась бирка с надписью 

<

данные изъяты> В левом внутреннем кармане куртки обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся 20 (двадцать) свертков из полимерного материала темного цвета, горловина каждого из которых обмотана нитью светлого цвета, каждый из которых с содержимым — комкообразным веществом светлого цвета. Со слов ФИО7 в данных свертках находится наркотическое средство - героин, который он приготовил для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> совместно со своим другом ФИО3 ФИО40. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 30 минут он совместно со своим другом ФИО3 ФИО41 вышли из 

<

адрес> для того, что бы отправиться в 

<

адрес> для осуществления тайниковых закладок с героином, после чего были задержаны сотрудниками полиции (т.1, л.д.161-166).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №7, его показания были оглашены с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (том 3, л.д. 167-172).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что у него совместно с его супругой ФИО10 в долевой собственности находится квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, примерно в декабре 2018 года ее супруга разместила объявление на сайте «Авито», о сдаче данной квартиры в аренду, с указанием его номера мобильного телефона. Примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ему на мобильный телефон поступил звонок, в ходе разговора ему молодой человек пояснил, что хотел бы посмотреть данную квартиру. После чего он позвонил своей супруге и предупредил ее, что примерно в 18 часов 20 минут молодые люди придут посмотреть квартиру. После чего примерно в 19 часов 00 минут ему позвонила его супруга и пояснила, что она заселила в нее двоих молодых людей, которые представились ей как ФИО7 ФИО42 и ФИО3 ФИО43, так же последние пояснили его супруге, что будут проживать в данной квартире примерно до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонил неизвестный молодой человек и пояснил, что является сотрудником полиции и попросил подойти к 

<

адрес>, после чего он туда подошел, и увидел у подъезда молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что будут производить обыск в данной квартире, так как ФИО8 и ФИО3 были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Также сотрудниками полиции были приглашены двое понятых. После чего сотрудниками полиции был произведен обыск в данной квартире, в ходе которого на кухне в шкафу, расположенном под раковиной, было обнаружено пластиковое мусорное ведро, в котором находился полимерный сверток, обмотанный скотчем коричневого цвета. Внутри данного свертка были обнаружены 135 полимерных свертков черного цвета, горловины которых были обмотаны нитью. По факту обнаруженных в ходе обыска мобильного телефона и веществ, он пояснил, что данные предметы видит впервые, также он пояснил, что данные предметы появились в данной квартире после того, как он сдал в аренду данную квартиру посуточно без заключения договора ФИО3 и ФИО7. Больше в ходе обыска ничего изъято не было. Когда ФИО3 и ФИО8 проживали на 

<

адрес>, они поясняли, что работают на стройке разнорабочими (т.3, л.д. 127-129).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что ранее примерно в период времени с декабря 2018 года по середину февраля 2019 года она употребляла наркотическое средство под названием «героин», приобретала она его через Интернет приложение «WhatsApp» или «Телеграмм» у различных пользователей с различными ник-неймами. Часто она приобретала наркотическое средство героин у пользователя с ник-неймом 

<

данные изъяты> примерно за 2500 рублей, за разовую дозу. Происходило это следующим образом в интернет приложении «Телеграмм» или «Whats App» она писала 

<

данные изъяты> что желает приобрести наркотическое средство «героин» после чего он ей отправлял реквизиты банковских карт, как правило «Сбербанка» России последние банковские карты были оформлены на гражданина 

<

данные изъяты> точные данные она уже не помнит, и заканчивались банковские карты последними цифрами «4990» и «6608» на которые необходимо было перевести денежные средства в счет оплаты наркотического средства. После чего она производила оплату наркотических средств со своих банковских карт, каких именно она в настоящее время уже не помнит, поскольку она их потеряла. После того как она оплачивала наркотическое средство, 

<

данные изъяты>» ей в интернет приложениях «Телеграмм» или «Whats App» присылал адрес местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, это всегда были разные места, находящиеся в городе Саратове и в городе Энгельсе, всегда по разному, это выглядело как фотография с прикрепленным на ней текстом который описывал ее точное местонахождение. После чего она отправлялась по указанному адресу, находила закладку с наркотиком и употребляла ее (т.3, л.д. 134-135).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №12,, его показания были оглашены с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (том 3, л.д. 136-137).

Кроме того, вина подсудимых подтверждается и письменными доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании, а именно:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, массой 38,11 гр.; представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, массой 38,57 гр.; представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, массой 2,05 гр.; представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, массой 262,83 гр. (т.1, л.д. 230-241);

- протоколом обыска по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО3 и ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: наркотическое средство смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, массой 264,18 гр., что является крупным размером (т.1, л.д. 134-137);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому под металлической обшивкой на расстоянии примерно одного метра от земли торцевой части 

<

адрес> был обнаружен сверток из полимерного материала темного цвета, горловина которого перевязана нитью светлого цвета; (т.1 л.д.149-152);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе белого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>; банковская карта «Сбербанк» Mastercard №, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; пластиковая карта из-под сим – карты оператора мобильной связи «ТЕЛЕТАЙ» на оборотной стороне которой имеется рукописный текст № обнаруженная и изъятая в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.., которые на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д. 114 -248, т.3, л.д. 1-2);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: отчет по движению денежных средств банковской карте № ПАО «Сбербанк», представляет собой 3 бумажных листа формата А-4, содержащие сопроводительное письмо в отношении банковской карты и содержащие таблицы, выполненные в альбомной ориентации; отчет по движению денежных средств банковской карте № (счет №) ПАО «Сбербанк», представляет собой 6 бумажных листов формата А-4, содержащие сопроводительное письмо в отношении банковской карты и содержащие таблицы, выполненные в альбомной ориентации; отчет по движению денежных средств банковской карте № ПАО «Сбербанк», представляет собой 4 бумажных листов формата А-4, содержащие сопроводительное письмо в отношении банковской карты и содержащие таблицы, выполненные в альбомной ориентации; отчет по движению денежных средств банковской карте № ПАО «Сбербанк», представляет собой 15 бумажных листов формата А-4, содержащие сопроводительное письмо в отношении банковской карты и содержащие таблицы, выполненные в альбомной ориентации; отчет по движению денежных средств банковской карте № ПАО «Сбербанк», представляет собой 8 бумажных листов формата А-4, содержащие сопроводительное письмо в отношении банковской карты и содержащие таблицы, выполненные в альбомной ориентации; которые на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 155-161, 162-164);

- рапортом на ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого проведено ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3 и ФИО4 (т.1 л.д.11);

- актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет, в котором находились 20 (двадцать) свертков из полимерного материала, горловины которых перемотаны нитью, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета; (т.1 л.д.12-14); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, суммарной массой 38,31 гр., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9; (т.1 л.д.17);

- актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 20 (двадцать) свертков из полимерного материала темного цвета, горловина каждого из которых были обмотаны нитью светлого цвета, каждый из которых содержал комкообразное вещество светлого цвета; (т.1 л.д.23-26); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, суммарной массой 38,77 гр., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9; (т.1 л.д.29);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия под металлической обшивкой на расстоянии примерно одного метра от земли торцевой части 

<

адрес>, массой 2,06 гр., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин; (т.1 л.д.157);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, массой 264,18 гр., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д.142).

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми и собранными в рамках Уголовно-процессуального законодательства РФ.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 и ФИО4 (каждого из них) по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При этом суд учитывает, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9 является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", крупным размером наркотического средства – Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, признается их масса свыше 2,5 гр. до 1000 гр.

Исходя из смысла закона следует, что диспозиция статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем. Однако, как установлено в судебном заседании, подсудимые не смогли выполнить все необходимые действия по передаче приобретателям наркотических средств, поскольку были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и их преступная деятельность была пресечена. 

Об умысле подсудимых именно на сбыт наркотических средств свидетельствует тот факт, что наркотические средства были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, сами подсудимые в судебном заседании подтвердили, что хотели сбыть наркотические средства. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «организованной группой», поскольку ФИО3 и ФИО4 были участниками организованной группы, в которой были распределены между собой роли, деятельность группы была направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды. 

Данный факт подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. Именно об организованной группе свидетельствует и тот факт, что подсудимые ФИО2 и ФИО1 забирали оптовые закладки наркотических средств по указанию неустановленного лица №. Факт совершения преступления организованной группой также подтвержден совместными действиями подсудимых, направленными на сбыт наркотических средств, с целью достижения единого результата. 

Поскольку о совершении преступлений подсудимые договаривались через сеть «Интернет», адрес тайниковой закладки также передавался через сеть «Интернет», то суд считает, что нашел свое объективное подтверждение и квалифицирующий признак «совершенные с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимых, угроз и уговоров, направленных на склонение последних к совершению преступления, не установлено. Также не установлено в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении них.

При этом подсудимые ФИО3 и ФИО4 от совершения преступлений добровольно не отказались, что подтверждается как совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, так и показаниями самих подсудимых. В судебном заседании установлено, что последние действовали именно с целью сбыта наркотических средств. 

Оснований для переквалификации действий подсудимых ФИО3 и ФИО4 либо оправдания последних по инкриминируемому им преступлению суд не усматривает. 

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, а также данные о его личности, характеристики, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО3

Суд, с учетом материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании, а также заключения судебно –– психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2, л.д. 75-76), исследованной в судебном заседании, считает, что подсудимый ФИО3 во время совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по совершенному преступлению, суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд не усматривает, в связи с чем, наказание за преступление ему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания судом учитываются характеристики ФИО3, тот факт, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит, также учитывается состояние здоровья его и членов ее семьи.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО3 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Учитывая, что ФИО3 совершил покушение на преступление, наказание за совершенное преступление должно быть назначено ему с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Фактические обстоятельства преступления (однократность преступных действий ФИО3) и степень его общественной опасности, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, свидетельствуют о том, что действительная опасность не столь велика, чтобы считать содеянное особо тяжким преступлением, соответственно, категория преступления подлежит изменению на менее тяжкую, а именно, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, личности подсудимого, исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, с поведением подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 73 и ст. 64 УК РФ.

В связи с изменением категории преступления, отбывание наказания суд считает необходимым назначить в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО3 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства, при которых оно было совершено, а также данные о его личности, характеристики, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО4 

Суд, с учетом материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании, а также заключения судебно –– психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2, л.д. 65-66), исследованной в судебном заседании, считает, что подсудимый ФИО4 во время совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по совершенному преступлению, суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает, в связи с чем, наказание за преступление ему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания судом учитываются характеристики ФИО4, тот факт, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит, также учитывается состояние здоровья его и членов ее семьи.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО4 возможно только в условиях изоляции от общества.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО4 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Учитывая, что ФИО4 совершил покушение на преступление, наказание за совершенное преступление должно быть назначено ему с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Фактические обстоятельства преступления (однократность преступных действий ФИО4) и степень его общественной опасности, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, свидетельствуют о том, что действительная опасность не столь велика, чтобы считать содеянное особо тяжким преступлением, соответственно, категория преступления подлежит изменению на менее тяжкую, а именно, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, личности подсудимого, исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, с поведением подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 73 и ст. 64 УК РФ.

В связи с изменением категории преступления, отбывание наказания ФИО4 суд считает необходимым назначить в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО4 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО3 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым вещественные доказательства: мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе белого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин и его первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (квитанции №, №, 457, 458, 459) - оставить хранить при материалах выделенного уголовного дела №.

Вещественные доказательства: банковскую карту «Сбербанк» Mastercard №, обнаруженную и изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО4 хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (квитанция №) - возвратить ФИО4 по принадлежности.

Вещественные доказательства: пластиковую карту из-под сим – карты оператора мобильной связи «ТЕЛЕТАЙ» на оборотной стороне которой имеется рукописный текст «9637827627» обнаруженную и изъятую в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (квитанция №) – возвратить ФИО3 по принадлежности.

Вещественные доказательства: отчет по движению денежных средств банковской карте № ПАО «Сбербанк»; отчет по движению денежных средств банковской карте № (счет №) ПАО «Сбербанк», отчет по движению денежных средств банковской карте № ПАО «Сбербанк», отчет по движению денежных средств банковской карте № ПАО «Сбербанк», отчет по движению денежных средств банковской карте № ПАО «Сбербанк», физический носитель: CD-R рег. №, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО4 проведенные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» и «СИТКС», хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела – оставить хранить при материалах настоящего уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 ФИО44 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ ФИО3 изменить с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

ФИО3 назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО3 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

ФИО7 ФИО45 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ ФИО4 изменить с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

ФИО4 назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО4 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе белого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин и его первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (квитанции №, №, №, 459) - оставить хранить при материалах выделенного уголовного дела №.

Вещественные доказательства: банковскую карту «Сбербанк» Mastercard №, обнаруженную и изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО4 хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (квитанция №) - возвратить ФИО4 по принадлежности.

Вещественные доказательства: пластиковую карту из-под сим – карты оператора мобильной связи «ТЕЛЕТАЙ» на оборотной стороне которой имеется рукописный текст №» обнаруженную и изъятую в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (квитанция №) – возвратить ФИО3 по принадлежности.

Вещественные доказательства: отчет по движению денежных средств банковской карте № ПАО «Сбербанк»; отчет по движению денежных средств банковской карте № (счет №) ПАО «Сбербанк», отчет по движению денежных средств банковской карте № ПАО «Сбербанк», отчет по движению денежных средств банковской карте № ПАО «Сбербанк», отчет по движению денежных средств банковской карте № ПАО «Сбербанк», физический носитель: CD-R рег. №, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО4 проведенные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» и «СИТКС», хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела – оставить хранить при материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения им апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Д.И. Кочетков